Proc. Leg. nº 5344/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 214/2022

Denomina “Praça Antonio Mayer” a PRAÇA do Bairro Santo

Antonio, circundada pelas Ruas Dr. Adhemar de Barros, Rua

Ulysses Pedroso de Oliveira Filho e Rua Paiquerê.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Encaminho para a devida apreciação dessa casa de Leis o incluso projeto de Lei que

denomina “Praça Antonio Mayer” a PRAÇA do Bairro Santo Antonio, circundada pelas

Ruas Dr. Adhemar de Barros, Rua Ulysses Pedroso de Oliveira Filho e Rua Paiquerê,

requerendo a sua aprovação e remessa a Exma. Sra. Prefeita Municipal, de acordo com

a Lei Orgânica do Município de Valinhos, para as providências pertinentes.

Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de Maio de 1991, são apresentados

a biografia sintética e o atestado de óbito do homenageado, bem como o croqui do

local, demonstrando a inexistência de denominação oficial anterior.

Justificativa:

Engº Antonio Mayer era Cidadão Valinhense, admirado e bemrelacionado,
reconhecido pela sua retidão, sua postura e seucaráter, que deixou impresso uma
personalidade de homem sério, correto e honesto.

Proc. Leg. nº 5344/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 214/2022

Descendente de alemão pelos avós paternos e de italiano pelos avósmaternos,
recebeu uma educação rígida, dentro dos bonsprincípios, de valores, de respeito, de
família e empreendedorismo.

Nasceu em 28 de setembro de 1937, na cidade de Valinhos, primogênito de
sete irmãos, filho de Eduardo Mayer e de Carmella Perseghetti Mayer, sua infância foi
em convívio com os pais e seusirmãos, primos, tios e avós maternos, em ambiente
familiar comcultura italiana de muita união e respeito.

Aos quatorze anos de idade, iniciou sua carreira profissional, nas Indústrias
Gessy Lever, em Valinhos, e lá permaneceu por 32 anos até se aposentar, nesse
período angariou váriosníveis setoriais importantes na hierarquia da companhia,
contribuindo para o seu crescimentopessoal e profissional, com relevados
reconhecimentos pela Empresa e seus colaboradores,chegando ao nível de gerência
geral do departamento de engenharia de planejamento demanutenção da indústria,
atuando com projetos organizacionais, logísticos e de engenharia sobseu
desenvolvimento, reportados à matriz na Inglaterra e suas filiais, tendo até os dias de
hojeprojetos em operação no México, participou na viabilidade de implantação da
nova fábrica em Vinhedo, Elida Gibbs.

Antonio Mayer, com formação acadêmica em Administração de Empresas e
EngenhariaCivil, era reconhecido dentro e fora da empresa, pela sua competência,
inteligência, seriedade,determinação, assiduidade, pro atividade e honestidade, tinha
um estereótipo sisudo quenaturalmente intimidava qualquer brincadeira, ganhou
admiração de todos que com eletrabalharam, que até hoje, aos que ainda estão vivos,
nos brindam com a alegria de ouvirmosfalar bem dele.

Casou-se com 32 anos, com Eunice Maria de Oliveira Campos Mayer, tiveram
três filhos,o Engenheiro Civil Antonio Cesar Mayer, a Química Cláudia Helena Mayer
Cristofoli, e a Arquiteta Márcia Maria Mayer Giardelli, foi um pai amoroso e marido
correto e justo, com valores cristãose de família, sempre firme e que nos deu a
oportunidade de crescermos, com educação eformação de bons costumes e valores.

Após aposentado em 1982, manteve seu escritório de Engenharia Civil, e em
1989recebeu o convite do Sr. Prefeito, Marcos José da Silva, para trabalhar na
Prefeitura Municipalde Valinhos, como Diretor na Secretaria de Obras e Serviços
Urbanos, com a missão de implantarmetodologia e organização, com a sua vasta

Proc. Leg. nº 5344/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 214/2022

experiência de 32 anos trazida do Grupo Unilever,onde contribuiu significativamente
para o progresso da cidade.

Estudioso, era um leitor assíduo e idealizador de uma educação de qualidade
para asociedade, quando se uniu a um grupo com os mesmos objetivos, fundaram a
ACEV – Nova Escola (hoje Colégio Inovati de Valinhos).

Foi um dos fundadores da Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos
de Valinhos, ocorrida em 25 de novembro de 1987.

Faleceu em 09 de agosto de 1989, aos 51 anos, deixando o legado de homem
de bem,exemplo de retidão e lealdade à família.

Valinhos, 24 de outubro de 2022.

_______________________
LUIZ MAYR NETO

Vereador

Proc. Leg. nº 5344/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 214/2022

Denomina “Praça Antonio Mayer” a PRAÇA do Bairro Santo

Antonio, circundada pelas Ruas Dr. Adhemar de Barros, Rua

Ulysses Pedroso de Oliveira Filho e Rua Paiquerê.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1°- É denominada “Praça Antonio Mayer” a PRAÇA do Bairro Santo

Antonio, circundada pelas Ruas Dr. Adhemar de Barros, Rua Ulysses Pedroso de

Oliveira Filho e Rua Paiquerê.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3°- Esta lei entra vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos

Aos _____/_____/______

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

  Engº Antonio Mayer, Cidadão Valinhense, admirado e bem

relacionado, reconhecido pela sua retidão, sua postura e seu

caráter, que deixou impresso uma personalidade de homem sério,

correto e honesto.

Descendente de alemão pelos avós paternos e de italiano pelos avós

maternos, recebeu uma educação rígida, dentro dos bons

princípios, de valores, de respeito, de família e empreendedorismo.

Nasceu em 28 de setembro de 1937, na cidade de Valinhos,

primogênito de sete irmãos, filho de Eduardo Mayer e de Carmella

Perseghetti Mayer,  sua infância foi em convívio com os pais e seus

irmãos, primos, tios e avós maternos, em ambiente familiar com

cultura italiana de muita união e respeito.

 Aos quatorze anos de idade, iniciou sua carreira profissional, nas Industrias Gessy Lever,

em Valinhos, e lá permaneceu por 32 anos até se aposentar,  nesse período angariou vários

níveis setoriais importantes na hierarquia da companhia, contribuindo para o seu crescimento

pessoal e profissional, com relevados reconhecimentos pela Empresa e seus colaboradores,

chegando ao nível de gerência geral do departamento de engenharia de planejamento de

manutenção da indústria, atuando com projetos organizacionais, logísticos e de engenharia  sob

seu desenvolvimento, reportados à matriz na Inglaterra e suas filiais, tendo até os dias de hoje

projetos em operação no México, participou na viabilidade de implantação da nova fábrica em

Vinhedo, Elida Gibbs.

 Antonio Mayer, com formação acadêmica em Administração de Empresas e Engenharia

Civil, era reconhecido dentro e fora da empresa, pela sua competência, inteligência, seriedade,

determinação, assiduidade, pro atividade e honestidade, tinha um estereótipo sisudo que

naturalmente intimidava qualquer brincadeira, ganhou admiração de todos que com ele

trabalharam, que até hoje, aos que ainda estão vivos, nos brindam com a alegria de ouvirmos

falar bem dele.

Casou-se com 32 anos, com Eunice Maria de Oliveira Campos Mayer, tiveram três filhos,

o Engenheiro Civil Antonio Cesar Mayer, a Química Cláudia Helena Mayer Cristofoli, e a Arquiteta

Márcia Maria Mayer Giardelli, foi um pai amoroso e marido correto e justo, com valores cristãos

e de família, sempre firme e que nos deu a oportunidade de crescermos, com educação e

formação de bons costumes e valores.

 Após aposentado em 1982, manteve seu escritório de Engenharia Civil, e em 1989

recebeu o convite do Sr. Prefeito, Marcos José da Silva, para trabalhar na Prefeitura Municipal

de Valinhos, como Diretor na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, com a missão de implantar

metodologia e organização, com a sua vasta experiencia de 32 anos trazida do Grupo Unilever,

onde contribuiu significativamente para o progresso da cidade.

Estudioso, era um leitor assíduo e idealizador de uma educação de qualidade para a

sociedade, quando se uniu à um grupo com os mesmos objetivos, fundaram a ACEV - Nova

Escola (hoje Colégio Inovati de Valinhos).

Foi um dos fundadores da Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de

Valinhos, Fundação de 25 de novembro de 1987.

Faleceu em 09 de agosto de 1989, aos 51 anos, deixando o legado de homem de bem,

exemplo de retidão e lealdade à família.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TECPFXHB49R8HA9K
		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-24T16:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura